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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Bent u het met ons eens dat de vos(jes) waarschijnlijk nog gered hadden kunnen worden indien de Dierenambulance Limburg actie had ondernomen om de vosjes uit de kruipruimte te halen. Zo ja, wat is de reden dat dit geweigerd werd, en hadden ze volgens u actie moeten ondernemen?

Antwoord 1:
De Dierenambulance Limburg heeft niet geweigerd om actie te ondernemen, maar is twee keer op de locatie geweest. De eerste keer hebben de bewoners een vosje aangeboden dat zij hadden gevonden. De Dierenambulance Limburg heeft dit vosje meegenomen en verzorgd. De tweede keer was er sprake van een vreemd geluid vanuit de kruipruimte. Daarop is door de medewerkers eerst de kelder en het terrein opnieuw doorzocht. Hier werden geen dieren/vosjes aangetroffen. Voor het betreden van een kruipruimte dienen, vanwege mogelijke gevaarzetting, veiligheidsvoorschriften in acht te worden genomen. Vrijwillige medewerkers van de Dierenbescherming kunnen in een dergelijk geval ook de brandweer inschakelen. Omdat het geluid tijdens het gehele bezoek niet werd waargenomen, is besloten dit niet te doen. De Dierenambulance Limburg heeft nadien aan ons aangegeven dat de medewerkers ook bij twijfel de brandweer hadden kunnen inschakelen en dit (met hen) te zullen evalueren. Het is onduidelijk of de dieren op enigerlei wijze gered hadden kunnen worden. De moeder is naar alle waarschijnlijkheid overleden als gevolg van aanrijding, waardoor het voortbestaan van het nest met pups discutabel zou zijn geworden.
Vossen zijn veel voorkomend in Limburg en zelfs in grote steden komen ze veelvuldig voor. Ze zijn territoriaal en opportunistisch waardoor ze vaak leefgebieden kiezen binnen de gevaarlijke stad.


Vraag 2:
Bent u op de hoogte dat de Dierenambulance Limburg-Zuid (die de gunning verloren had n.a.v. prijs/kwaliteit ) direct actie heeft ondernomen om de vosjes uit de kruipruimte te halen? Zo ja, wie heeft hier opdracht voor gegeven?
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Antwoord 2:
De Dierenambulance Limburg-Zuid heeft actie ondernomen, nadat de Dierenbescherming eerder tot twee keer toe in actie was gekomen. De Dierenambulance Limburg-Zuid (DALZ) heeft op eigen initiatief actie ondernomen, hier is door Gemeente Maastricht geen opdracht voor gegeven.


Vraag 3:
Was de gemeente op de hoogte dat er 150 meter van de vindplaats een vossenpaar zit in de rotonde die ze momenteel aan het renoveren zijn? Zo ja, hadden er dan geen voorzorgsmaatregelen getroffen moeten worden voor aanvang van de renovatie van de rotonde? Hebben wij überhaupt de goede kennis in huis om hier goede afwegingen in te maken?

Antwoord 3:
Nee, hier waren we vooraf niet van op de hoogte. Het vossenhol ligt op tientallen meters afstand van de rotonde en meer dan 25 meter van de aan te leggen tijdelijk bypass in een dicht talud met begroeiing. Uiteraard wordt er tijdens de reconstructie van de rotonde rekening gehouden met het welzijn van vossen (en andere dieren) binnen de wet Natuurbescherming. De zorgplicht (doden en verwonden voorkomen) en de wet Dieren blijven daarbij van kracht. Onze eigen ecoloog en faunabeheerder hebben de situatie ter plekke bekeken en daarnaast nog overleg gevoerd met een externe deskundige (Bionet). We hebben rondom de bosschage van het hol maatregelen getroffen om ervoor te zorgen dat het hol niet verstoord wordt en vossen beschermd en vrij kunnen bewegen.
De werkzaamheden vinden overdag plaats en op voldoende afstand. De vos blijft overdag in het algemeen op beschutte en rustige plaatsen.


Vraag 4:
Bent u op de hoogte van klachten dat dieren in nood niet of niet de goede hulp krijgen die wel nodig zou moeten zijn voor het welzijn van dieren? Zo ja, kunt u aangeven om hoeveel klachten het gaat?

Antwoord 4:
Sinds de inwerkingtreding van het nieuwe contract (1 januari 2023) is er één klacht ingediend, deze had te maken met de bereikbaarheid. Buiten deze ene melding zijn er geen klachten bij ons binnengekomen over dieren in nood of het ontbreken van adequate hulp. Inwoners die een klacht hebben, kunnen deze schriftelijk of telefonisch bij ons melden.

Ter informatie: voor gewonde of verzwakte wilde dieren, gewonde of zwervende gedomesticeerde dieren (ook honden en katten) en kadavers van dieren kan gebeld worden met de meldkamer van de Dierenbescherming: 088 811 35 10. Voor meer informatie over de Dierenbescherming:
https://www.dierenbescherming.nl/.


Vraag 5:
Bent u bereid n.a.v. het dierenwelzijn en klachten de gunning opnieuw te bekijken op basis van kwaliteit? Zo ja per wanneer? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 5:
De aanbesteding en de daaropvolgende gunning heeft binnen de daarvoor gestelde kaders plaatsgevonden. In het programma van eisen, dat specifiek voor deze aanbesteding is opgesteld, zijn de kwaliteitscriteria aan de voorkant duidelijk geformuleerd. Deze zijn na de inschrijving objectief beoordeeld en op basis daarvan heeft de gunning plaatsgevonden. Na de gunning zijn de inschrijvers in de gelegenheid gesteld om bezwaar te maken, dit is niet gebeurd waarna de gunning definitief was. Er is geen aanleiding om deze gunning opnieuw te bekijken. Wel toetsen wij zoals in elke aanbesteding dat hetgeen is uitgevraagd ook wordt nagekomen.
Daarnaast zijn er periodiek voortgangsgesprekken met de Dierenbescherming en wordt er getoetst of er aan de opdracht wordt voldaan.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Water, Natuur en Landschap

